
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

155,051.141,347,600.000.001,347,600.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,347,600.000.001,347,600.00 155,051.14IMPUESTOS MUNICIPALES

462,100.000.00462,100.00 74,712.36Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
10,400.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 10,400.00

5,500.000.00 0.005,500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
200.000.00 0.00200.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
200.000.00 0.00200.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza

259,700.000.00 63,378.13Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 259,700.00

1,200.000.00 235.201,200.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
5,000.000.00 1,785.755,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
2,500.000.00 944.882,500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,000.000.00 403.203,000.0011.7.1.02.11.01 Minisuper
2,100.000.00 1,080.002,100.0011.7.1.02.12.02 Agro Ferreterias

12,000.000.00 4,862.4912,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
200.000.00 0.00200.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

1,400.000.00 806.401,400.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
4,800.000.00 1,703.944,800.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
3,000.000.00 1,840.083,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
50,500.000.00 23,534.2850,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
85,000.000.00 16,940.0085,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

500.000.00 252.00500.0011.7.1.02.34.01 Venta de Frutas y Verduras
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.38.01  Repostería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
83,000.000.00 8,989.9183,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

187,500.000.00 9,819.60Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 187,500.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
700.000.00 0.00700.0011.7.1.03.01.03 Servicio de Transporte de Carga Pesada

2,500.000.00 2,376.002,500.0011.7.1.03.01.04  Servicios de Taxi
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

7,000.000.00 6,727.207,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
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600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
700.000.00 0.00700.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

6,000.000.00 302.406,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
159,700.000.00 0.00159,700.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
400.000.00 0.00400.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.47.01  Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.03.47.02  Agentes Financieros
2,000.000.00 414.002,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

2,000.000.00 1,514.63Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 2,000.00

1,000.000.00 1,402.711,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 111.921,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

1,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 1,000.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

500.000.00 0.00500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

1,500.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,500.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
500.000.00 0.00500.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

248,500.000.00248,500.00 47,996.40Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
75,000.000.00 17,651.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 75,000.00

75,000.000.00 17,651.5475,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
90,000.000.00 15,689.40Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 90,000.00

90,000.000.00 15,689.4090,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
6,500.000.00 2,974.53Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,500.00

2,500.000.00 717.572,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 2,256.964,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

7,000.000.00 3,662.52Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 7,000.00

4,000.000.00 3,315.754,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,000.000.00 346.773,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

70,000.000.00 8,018.41Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 70,000.00
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35,000.000.00 4,450.1735,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
35,000.000.00 3,568.2435,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

134,000.000.00134,000.00 32,342.38Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
85,000.000.00 16,582.40Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 85,000.00

85,000.000.00 16,582.4085,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
4,000.000.00 942.47Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 4,000.00

4,000.000.00 942.474,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

5,000.000.00 5,087.51Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 5,000.00

5,000.000.00 5,087.515,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 9,730.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 9,730.0040,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
8,000.000.008,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
8,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 8,000.00

8,000.000.00 0.008,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
495,000.000.00495,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
495,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 495,000.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.6.01.03.00 Internet

490,000.000.00 0.00490,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
89,533.90297,400.000.00297,400.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 297,400.000.00297,400.00 89,533.90NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
297,400.000.00297,400.00 89,533.90Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
292,700.000.00 88,443.60Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 292,700.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.03.00 Exhumaciones
300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

4,000.000.00 350.004,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
8,000.000.00 540.008,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
90,000.000.00 51,852.0090,000.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua

130,000.000.00 34,000.00130,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
800.000.00 201.60800.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)

1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
700.000.00 0.00700.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
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500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,000.000.00 1,500.0010,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
4,700.000.00 1,090.30Multas Municipales12.5.99.03.00.00 4,700.00

400.000.00 0.00400.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
3,500.000.00 1,090.303,500.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

400.000.00 0.00400.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
400.000.00 0.00400.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

58,688.30196,000.000.00196,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 196,000.000.00196,000.00 58,688.30VENTA DE SERVICIOS

196,000.000.00196,000.00 58,688.30Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
24,000.000.00 2,785.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 24,000.00

8,000.000.00 360.008,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
6,000.000.00 525.006,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

10,000.000.00 1,900.0010,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
125,000.000.00 45,640.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 125,000.00

75,000.000.00 26,144.0075,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
50,000.000.00 19,496.0050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
3,000.000.00 3,423.30Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 3,000.00

2,000.000.00 3,218.922,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,000.000.00 204.381,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

4,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 4,000.00

2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,500.000.00 0.001,500.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

40,000.000.00 6,840.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 40,000.00

25,000.000.00 5,640.0025,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
15,000.000.00 1,200.0015,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

1,193.9940,000.000.0040,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 30,000.000.0030,000.00 1,193.99INTERESES POR DEPOSITOS

30,000.000.0030,000.00 1,193.99Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00ALQUILERES

10,000.000.0010,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
10,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00
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10,000.000.00 0.0010,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.005,876,710.68441,717.685,434,993.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,876,710.68441,717.685,434,993.00 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,876,710.68441,717.685,434,993.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,876,710.68441,717.68 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,434,993.00

5,876,710.68441,717.68 0.005,434,993.0018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.005,000.000.005,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

5,000.000.005,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
5,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
10,289.6125,647,069.173,907,097.1821,739,971.99TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 25,647,069.173,907,097.1821,739,971.99 10,289.61TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
25,647,069.173,907,097.1821,739,971.99 10,289.61Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
23,506,842.691,766,870.70 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 21,739,971.99

23,506,842.691,766,870.70 0.0021,739,971.9922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,064.745,064.74 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

5,064.745,064.74 0.000.0022.1.1.02.01.02 TRANSFERENCIA SEGUN CONVENIO PARA EJECUCION DE PROYECTOS EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION A CAMINOS 
PRODUCTIVOS

2,135,161.742,135,161.74 10,289.61Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

2,135,161.742,135,161.74 10,289.610.0022.1.1.03.01.02 DONACION FHIS (PROMINE KFW) PARA PROYECTO MEJORAMIENTO DE CEBG 
DR POLICARPO BONILLA EN BARRIO SAN ANTONIO

0.0010,943,519.5610,943,519.560.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 10,943,519.5610,943,519.560.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

10,943,519.5610,943,519.560.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,216,311.971,216,311.97 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,216,311.971,216,311.97 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
9,727,207.599,727,207.59 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

6,825,564.816,825,564.81 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
2,901,642.782,901,642.78 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-TRANSFERENCIA DE CAPITAL DE LA SECRETARIA DE SALUD
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Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/03/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

314,756.9444,353,299.4129,060,964.99TOTAL: 15,292,334.42

Fecha Inicio: 01/03/2025
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